
 
 

DETERMINAZIONE N.  20 

4 FEBBRAIO 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: POLIZZA ALL RISKS PROPERTY N. 00062511300298 – 

APPENDICE DI VARIAZIONE N. 17 - CONGUAGLIO PREMIO PERIODO 

31/12/2019-31/12/2020. 

POLIZZA RC GENERALE N. 000625300598 - APPENDICE DI VARIAZIONE 

N. 16 E N. 17 – CONGUAGLIO PREMIO PERIODO 31/12/19-31/12/20. 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa e sportivi. È altresì necessario prevedere 

tutela adeguata per l’Ente, gli amministratori, i dipendenti nonché per tutti i soggetti che 

partecipano alle attività svolte dall’Ente, per gli utenti che utilizzano i servizi erogati dall’Opera 

Universitaria e per gli Enti per cui Opera gestisce per delega i servizi. 

Con determinazione n. 58 di data 2 marzo 2017 si è preso atto dell’aggiudicazione dell’appalto 

relativo alla polizza di assicurazione All risks property a SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via Lungadige Cangrande n. 16 – 

37126 Verona), come da verbale delle operazioni di gara di data 17/11/2016 (prot. 11332) 

predisposto da APAC, per un importo annuo pari ad € 38.950,10. 

 A seguito dell’aggiudicazione veniva sottoscritta la polizza n. 00062511300298 avente durata di 

anni due a partire dal 30/06/2017 e con scadenza in data 30/06/2019, prorogabile di anni uno.  

Con determinazione n. 78 dd. 9 maggio 2019 si è quindi prorogato il servizio al 30/06/2020, ai sensi 

dell’art. 1 della medesima polizza. 

Con determinazione n. 82 dd. 14 maggio 2020 veniva prorogata la polizza All Risks Property n. 

00062511300298 per il periodo 30/06/2020-31/12/2020 in applicazione di quanto previsto 

dall’Ordinanza del Presidente della Provincia autonoma di Trento di data 27 marzo 2020, emessa a 

seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19: tale ordinanza consentiva la proroga o il 

rinnovo alle medesime condizioni dei contratti in scadenza o scaduti fino alla nuova aggiudicazione 

e comunque non oltre il 31 dicembre 2020. 

Con determinazione n. 308 di data 7 dicembre 2016, è stato affidato il servizio relativo alla polizza 

di assicurazione Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera a SOCIETA’ CATTOLICA 

DI ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023 e sede in via Lungadige Cangrande n. 16 

– 37126 Verona), per due annualità (31.12.2016 – 31.12.2018), verso un corrispettivo di euro 



   

22.500,00; tale incarico è stato successivamente prorogato con determinazioni n. 211 d.d. 20 

novembre 2018 (31/12/18-31/12/19) e n. 252 d.d. 23 dicembre 2019 (31/12/19-30/06/20). 

Con determinazione n. 104 d.d. 19 giugno 2020 è stata infine autorizzata la proroga del servizio 

fino al 31/12/2020, in applicazione di quanto previsto dalla sopracitata Ordinanza del Presidente 

della Provincia autonoma di Trento di data 27 marzo 2020.  

Per entrambe le polizze, All Risks Property n. 00062511300298 e Responsabilità Civile verso terzi 

e prestatori d’opera n. 00062532300598 è prevista la regolazione del premio alla fine di ciascun 

periodo assicurativo annuo, applicando sul consuntivo rispettivamente sulle variazioni delle partite 

previste nella polizza e delle retribuzioni annue lorde erogate al personale iscritto e non iscritto 

all’Inail, il tasso indicato in polizza. 

In data 03/07/20 prot. Opera n. 4841 venivano inoltrati i dati consuntivi relativi al periodo 

30/6/2019-30/06/2020 relativi alla polizza All Risks Property; inoltre nel momento del rinnovo 

della polizza dal 31/12/20 al 31/12/21 (det.198/20) tramite il Broker venivano inoltrati i dati 

consuntivi relativi alle partite assicurate fino al 31/12/20.  

In data 29/01/21 prot. Opera n. 581, il broker incaricato ha inoltrato all’Ente l’appendice di 

variazione n. 17 per il periodo 31/12/19-31/12/20 che prevede un importo a favore dell’Ente pari ad 

€ 903,56.=; dovuto principalmente ad una diminuzione nella partita “rischio locativo” determinato 

dal passaggio della struttura dell’immobile Bernardo Clesio dalla gestione di Opera Universitaria a 

quella dell’Università degli studi di Trento. Il cambio di gestione è avvenuto nel corso della seconda 

metà dell’anno 2019 ed i dati consuntivi relativi al periodo 31/12/19-30/6/20 (data di scadenza 

precedente della polizza) sono stati inoltrati al broker assicurativo in data 03/7/20 (prot. Opera n. 

4841). Prorogando successivamente (det. 82/20) la polizza al 31/12/20 è stato considerato dalla 

Società Cattolica per l’emissione della variazione n. 17 anche il periodo dei sei mesi precedenti 

(30/06/19-31/12/19) comprendente pertanto la variazione della partita “rischio locativo”. 

Per quanto concerne la polizza Responsabilità civile, in data 26/01/2021 prot. Opera n. 518 sono 

state inoltrate al Broker incaricato i dati consuntivi delle retribuzioni annue lorde inerenti 

l’annualità 31/12/19-31/12/20. 

In data 03/02/21 prot. Opera n. 670 il Broker ha inoltrato all’Ente l’appendice di variazione n. 16 

per il periodo 31/12/19-30/6/20, nonché l’appendice di variazione n. 17 che a parziale modifica di 

quanto riportato all’appendice n. 16 precisa che il periodo considerato per la regolazione del premio 

si intende dal 30/6/20 al 31/12/20. L’appendice n. 16 prevede un importo a favore di Opera 

Universitaria pari ad € 737,09.= 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65; 



   

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 26 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 “Disciplina dell’imposta di bollo”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare la regolazione del premio assicurativo della polizza di assicurazione n. 

00062511300298 All Risks property relativo al periodo 31/12/2019-31/12/2020, 

quantificando il rimborso a favore di Opera pari ad € 903,56 sull’esercizio 2020 come 

segue: 

macrovoce 034004 

centro di costo 11 per € 903,56.= 

 

2. di quantificare la regolazione del premio assicurativo della polizza di assicurazione n. 

00062532300598 Responsabilità civile verso terzi relativo al periodo 30/6/2020-

31/12/2020, quantificando il rimborso a favore di Opera pari ad € 737,09.= sull’esercizio 

2020 come segue: 

macrovoce 034004 

centro di costo 16 per  € 737,09.= 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(EB/ev) 

Esercizio 2020 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 903,56.=  – PRG E 101 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 16 per € 737,09.= - PRG E 102 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


